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Wpływ zmian klimatu na region za-
chodzi na płaszczyźnie środowiskowej, 
ekonomicznej, społecznej, politycznej. 
W  przypadku gospodarki regionalnej 
oddziaływanie to ma charakter dwu-
stronny. Gwałtowny wzrost ekono-
miczny i rosnąca liczba ludności pozo-
stają głównym źródłem emisji gazów 
cieplarnianych, które generują efekt 
globalnego ocieplenia (…). Z  kolei 
zmiany klimatu zmieniają warunki ży-
cia i sposoby gospodarowania w regio-
nach podatnych na ich występowanie. 
Na przestrzeni ostatnich dziesięcioleci 
współzależność ta wymusiła realizację 
działań mitygacyjnych i adaptacyjnych 
do zmian klimatu. Ich efektem jest 
transformacja zachodząca w sektorach 
wrażliwych na wahania temperatury 
(np. rolnictwo), ale też w  sektorach 
bazujących na paliwach kopalnych 
(np. energetyka). Wymusiła ona rede-
finiowanie źródeł przewagi regionów; spowodowała pytania o bezpośrednie i po-
średnie skutki zmian klimatu dla konkurencyjności regionów.

Jednym ze spornych obszarów ekonomii środowiska pozostaje związek po-
między konkurencyjnością ekonomiczną (i wzrostem gospodarczym) a zrówno-
ważeniem środowiskowym. Podejście pesymistyczne wskazuje, że wzrost kon-
kurencyjności pozostaje w sprzeczności ze zrównoważeniem środowiskowym ze 
względu na konieczność eksploatacji środowiska naturalnego, będącego źródłem 
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zasobów i rezerwuarem odpadów. Podejście odwrotne zakłada, że poprawa kon-
kurencyjności, w związku z ciągłymi zmianami technologicznymi, nie musi być 
w  sprzeczności ze zrównoważeniem środowiskowym, zaś obie zmienne mogą 
jednocześnie wzrastać. Podkreśla się tutaj znaczenie czystych technologii oraz 
alternatywnych zwyczajów konsumpcyjnych, które nie zmniejszają potencjału 
konkurencyjnego. Środowisko i gospodarka mogą się rozwijać równolegle, jeżeli 
będą oparte na innowacjach przyjaznych dla środowiska. Zgodnie z tym stanowi-
skiem należy przyjąć możliwość łączenia poprawy konkurencyjności z zapewnie-
niem zrównoważonego rozwoju środowiska. Wzrost ten mogą zaburzyć czynniki 
ryzyka. Jednym z nich są zmiany klimatu.

Książka składa się z czterech rozdziałów. Rozdział pierwszy ukazuje zmiany 
klimatu w powiązaniu z rozwojem społeczno-gospodarczym, traktując je z jednej 
strony jako skutek dotychczasowego modelu rozwoju, a  z  drugiej jako impuls 
do radykalnej zmiany przyszłych trajektorii rozwojowych. Rozdział drugi zawie-
ra przegląd głównych idei leżących u podstaw konkurencyjności. Koncentrując 
się na aspektach oraz czynnikach istotnych szczególnie na poziomie regional-
nym, opisuje kluczowe obszary konkurencyjności. Zawiera także przegląd pod-
stawowych modeli badawczych wykorzystywanych do diagnozy i oceny poziomu 
konkurencyjności obszarów. Rozdział trzeci przedstawia metodyczne podstawy 
budowy indeksu regionalnej konkurencyjności klimatycznej oraz założenia i wy-
niki analizy danych pierwotnych. W szczególności zaprezentowano wyniki analiz 
statystycznych poszczególnych filarów proponowanego indeksu. Rozdział czwar-
ty przybliża wyniki uzyskane dla subindeksów i  indeksu konkurencyjności kli-
matycznej dla regionów UE. W rozdziale tym zawarto analizy przestrzenne oraz 
rankingi badanych obszarów.

Przedstawione w  książce badania zrealizowane zostały w  ramach grantu 
NCN Modelling of Climate Change Impacts on Regional Competitiveness 2019/35/B/
HS5/01548.


